Cum canibus timide venient ad pocula dama.

Diejenige Theologi und Canonisten / welche scrupulosi seyn / und die negotiations den Clericis auch per ministros Laicos zu exercire nicht gestatten wollen / reden nicht von der obengenannten ersten / noch von der anderen ; sondern von der dritten Art der Handlung / wie ex

*Layman lib. 3. tract. 4. c. 17. §. 7. n. 40. vers. prateres
 Pirrhing, Lessio, Diana, & aliis infra citandis.*

Erhellen wird / und seynd also dem Brav-Wesen / welches unter die zulässige Kaufmannschaft von allen gehzählt wird / im geringsten nicht zuwieder.

Wie fälschlich Cardinalis Lugo pro consentiente angeführt / qui plane est dissentiens , ist auf seinen klaren Worten hier oben schon dargethan. Desgleichen ist auch dem Layman wiederfahren.

§. V.

Layman wird nochmals mit grossen Buchstaben falsissime angezogen.

Mnd muss

Layman. lib. 3. tract. 4. cap. 17.
Mnochmals ganz fälschlich auß Teppich kommen / und zum dasjenige angedichtet werden / was weder in seinen Worten begehen / noch auß deren Sinn und Auslegung zu torquiren ist.

D 5

(147)

Antwort ad Vindicias.

Das Caput 17. besteht in sieben Paragraphis.

In Principio wird de emptione ac venditione in genere gehandelt / und weder der Geistlichen / noch ihrer Commercien gedacht.

- §. 1. De pretio rerum venalium.
- §. 2. De re venditâ five merce.
- §. 3. De venditione rei alienæ ejusque evictione.
- §. 4. De merce duobus in solidum vendita.
- §. 5. Quæ res vendi possint , vel debeant.
- §. 6. De retractu gentilitio.

In diesen Paragraphis , welche man alle mit Fleiß durchlesen / ist kein Wort zufinden / welches von den Geistlichen und deren negotiationen / viel weniger vom Braven handle.

§. 7. Ist sedes hujus materiæ , dann daselbst wird de negotiatione tractaret / und zwar mit folgenden Worten:

(37.) Negotiatio dicitur , cum merces eo animo emitur , ut carius postea vendatur lucri capienda causa , verum si per accidens fiat , ut quod ad proprium usum emptum est , postea offeratur occasio vendendi carius , non censetur esse negotiatio , sicut annotavit

S. Thom. 2. 2. questio. 77. à 4. ad 2.

Cum id prorsus spectat ad oeconomicam gubernationem , quæ , etiam in personis Ecclesiasticis commendatur , secundum Apost.

I. ad Timoth. 3. & 5.

(38.) Licet negotiatio per se mala non sit , tum quia mercium pretii latitudo quædam est , ut proinde eadem merx intra iustitiae limites , minoris emi , ac postea pluris vendi possit : tum quia mercium pretia pro temporum ac locorum varietate mutantur , per accidens tamen , ob hominum cupiditatem ac malitiam , sæpè salutis periculum affert : partim quia animum temporalibus curis implicitum à rebus cœlestibus avocat , partim quia mendacii ac fraudibus occasionem ministrat. Quā de re

Gabr. in 4. distinct. 15. quest. 10.

Ea propter Clericis in sacris ordinibus constitutis , atque Religiosis severè interdicta est negotiatio.

Cap. consequens. cap. fornicari distinct. 88. cap. ultim. de vita ac honestate Clericorum.

Clement. I. §. adversus cod. tit.

Et toto titulo. Ne Clerici vel Monachi secularibus negotiis se immiscant.

(39.) Cūm autem negotiatio duplex sit ; una propriè dicta ; in quā res empta , puta vinum , frumentum &c. non mutata carius venduntur quæstus gratiâ , negotiationem hanc Clericis , ac Religiosis sub mortali peccato prohibitam esse , Doctores non putant ; præterquam si eos ratio necessitatis à culpâ excusat , quando aliò modo vitam sustentare non possunt , sicut notavit .

Glos. in cap. negotiationem , distinct. 88.

Navar.

(248)

Antwort ad Vindicias.

Navarrus l. 3. consil. 3. num. 3. de vita ac honestate Cleric. edit. 1.
Quam ob rem admonet

Glos. in cap. dilecti de decimis verbo conduxit.

Si Monasterio propria prædia ad alendos fratres non sufficiant, fas esse conducere aliena, ut inde perceptos fructus vel abfumere vel etiam vendere, quare in hoc casu etiam à tributo ejusmodi lucris, aut fructibus sæculari Principi præstandis Clerici ac Religiosi liberi esse debent, quâ de re

Mol. tom. 2. tractatu 2. disp. 242. §. tertio observandum.

(40.) Altera est negotiatio impropriæ dicta, in quâ res emptæ, polteæ mutata ac melior effecta, venditur; Veluti si ex lanâ emptâ panni confiantur & vendantur, vel ex hordeo cerevisia; Si empti porci, aut boves saginentur; empti equi educentur, ac vendantur, quæstus faciendi causâ: & hujusmodi quoq; negotiationes Clericis ac Religiosis tanquam minus decentes eorum statum, prohibita sunt. Quamobrem ex eâ tributum, aut Vectigal non minus quam alii negotiatores pendere coguntur.

Excipitur tamen, si empta pecora & in propriis prædiis nutrita vendant: vel ex propriis agrorum fructibus confitam cerevisâ, ex propriis vineis expressum vinum, vendant; hæc enim ipsis licita sunt. Quamvis non deceat, neque concessum fit, ut in propriâ domo vel monasterio tabernam constituant, sicut notavit.

Rebellus p. 2. de contractibus. lib. 18. quest. ult. sect. 2.

Locare item Clerici possunt prædia & jumenta sua, sed non idcirco emere jumenta, ut ea locent, aliis pre pensione, quia id genus negotiationis est, Teste

Molin. cit. disp. 242. conclus. 5.

Deinde, concessum eisdem est materiam aliquam emptam, & proprio opificio, sive manuum labore elaboratam, polteæ vendere, exemplo Apostoli artem scenofactoriam confundens pellibus exercentis.